PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

,00rto Ferre\(Z> !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Ofício n° 59112017-GP.

Porto Ferreira, 22 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 275/2017

SenhorPresidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Sra. Mileni Maria Arantes Varisi, Secretária de Desenvolvimento
Social e Cidadania.

Atenciosamente,

R

Praça Comélio Procõpio a=çü - Centro - Po
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201

eira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

.. PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Memorando n° 020/2017 Porto Ferreira, 20 de junho de 2017.

Ao Senhor
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Memorando n? 307 - Requerimento n° 275/2017 - Câmara
Municipal.

lImo Senhor,

Em atenção ao requerimento acima citado, do Vereador Alan João Orlando com
relação a informações quanto ao Centro de Convivência do Idoso, temos a informar que:

1- A relação de funcionários do CCI são:

• Patrícia Marques Bernardino - coordenadora - Assessor de Políticas
Públicas (comissionada)

• Maria Regina de Freitas (Monitora terceirizada casa do abrigo)
• Cecília Moreira da Cruz (MEI- monitora de artesanato)
• Mariajosé Alves de Mattos (Servidora Municipal - serviços gerais)

2- Segue em anexo planilha referente a dotação orçamentária.

3- As atividades realizadas pelo Centro de Convivência do Idoso são:

Segunda-feira: aula de pintura em tecido; aula de crochê; dança de salão;
exercícios de memorização.

Terça-feira: aula de mosaico; corte de cabelo; ginástica localizada.

Quarta-feira: ginástica tai chi chuan; aula de violão.

Quinta-feira: jogos de mesa; atividade livre.

Sexta-feira: ginástica tai chi chuan; manicure; pet work.

• Os almoços de Confraternização são realizados 1 vez ao mês; Baile de
Confraternização 1 vez ao mês; Passeios e datas comemorativas são
realizados esporadicamente.

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

Tel.: (19)3585-6353

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

4- Mensalmente, 90 idosos participam das atividades do Centro de Convivência do
Idoso, porém no almoço realizado uma vez no mês, contamos com a
participação de 150 idosos.

Sem mais para o momento, dede já agradecemos a atenção e à sua inteira disposição,
para quaisquer outros esclarecimentos;

Atenciosamente,

1eni Maria antes Varisi
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

Tel.: (19)3585-6353

10.01.00
FDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL

3.900,00 0,00 0,00

CONAM 1
I.
I
I
I
I
I

Pagina 1 I

~:~:~--------;~~~~~~:~--------------------------------. ~~~~:~---;~~~~-~~--~~~~~~-~~-----------------------------------~~~:~:~-------------;~~~~:~~-----------;:~:~~~~-----------------------I
Unidade Economica Despesa Recurso Apl icacao Saldo I

Subunidade Descricao I
. .____________________________________________________________________________________________________________________________ I--------------------1

0,00 3.900,00 I
I

3.900,00 I
I

3.900,00 I

3.3.90.39.00 outros servicos de terceiros _ pessoa juridica 01479 02 5000005 3.900,00 0,00 0,00 I_______________________________________________________________________ ._____________________________________________________________________________________________________________________________ 3.900,00 I

-~~:~~-~:~~-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~:~"~:~------------------~:~"-----------------~:~~-_:::::::::::~:;;;:;;-I

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Prefeitura Municipal de porto Ferreira

.~
Saldo de Dotacoes - Despesa Detalhada

orgao 10.01. 00 a 10.01. 00 Fonte de Recurso 00 a 99
Cod Aplicacao 0000000 a 9999999 Despesa 01479 a 01479

posicao em 12/06/2017

DATA12/06/2017

3.900,00 0,00

10.00.00 DEPARTAMENTODE PROMOCAOSOCIAL 3.900,00 0,00 0,00

08 241 4004 2360 SERVICOSDAPROTECAOSOCIALBASICA

CONAM I.
I
I'
I
I
I

I I
I DATA12/06/2017 Posicao em 12/06/2017 Pagina 1 I
1-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------II Orgao Funcional Numero Fonte de Codigo de Dotacao Empenhado Reservado Saldo I
I Unidade Economica Despesa Recurso Aplicacao I
I Subunidade Descricao I
1-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------II 10.00.00 DEPARTAMENTODE PROMOCAOSOCIAL 5.450,00 40,00 0,00 5.410,00 I
I I
I 10.01.00 FDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL 5.450,00 40,00 0,00 5.410,00 I
I I
I 08 241 4004 2360 SERVICOSDAPROTECAOSOCIALBASICA 5.450,00 40,00 0,00 5.410,00 I
I II 3.3.90.30.00 material de consumo 01316 02 5000005 5.450,00 40,00 0,00 5.410,00 I
1-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------II Total Geral 5.450,00 40,00 0,00 5.410,00 I

CN-SIFPM
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Saldo de Dotacoes - Despesa Detalhada
Orgao 10.01. 00 a 10.01. 00 Fonte de Recurso 00 a 99
Cod Aplicacao 0000000 a 9999999 Despesa 01316 a 01316